— 1 —

福建省市场监管局办公室关于组织开展
福建企业涉外知识产权风险防范评估服务

项目需求征集的通知

各设区市市场监管局（知识产权局）、平潭综合实验区市场监管局：

为全面深化知识产权强省建设，贯彻落实《福建省贯彻〈专

利转化运用专项行动方案（2023—2025 年）〉的实施意见》，加

快推进《福建省 2024 年“知识产权服务万里行”——专利转化

运用服务对接活动工作方案》实施，以知识产权高质量发展助力

福建省经济社会高质量发展，省市场监管局（知识产权局）决定

开展福建企业涉外知识产权风险防范评估服务项目需求征集，现

将有关事项通知如下。

一、实施目标

福建企业涉外知识产权风险防范应评估服务项目遵循“公开

征集，择优支持，注重实效”的原则，计划对全省有海外市场或

海外业务需求的企业提供海外知识产权风险防范评估服务，帮助

企业进行海外知识产权风险防范应对，防范知识产权国际风险。

二、征集对象

福建省内注册的具有独立法人资格的企业，鼓励国家知识产

福建省市场监督管理局办公室

— 2 —

权优势企业、示范企业，国家高新技术企业，“专精特新”企业

等积极提出需求。

三、需求征集

各地市场监管局（知识产权局）面向本辖区内企业征集海

外知识产权服务需求，组织有意愿企业填写《福建企业涉外知

识产权风险防范评估服务项目需求征集表》（见附件），并加

盖公章后，于 2024 年 10 月 31 日前将扫描件发送至联系邮箱

18760250966@163.com，联系电话：0591-87863102。

四、其他事项

（一）由福建省知识产权发展保护中心承担福建企业涉外知

识产权风险防范评估服务项目的受理、咨询、审核等工作。

（二）福建省知识产权发展保护中心经综合评估结合企业需

求确定服务对象。

附件：福建企业涉外知识产权风险防范评估服务项目需求征

集表

福建省市场监督管理局办公室

2024 年 9 月 18 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

福建企业涉外知识产权风险防范评估
服务项目需求征集表

企业

基本

信息

企业名称

企业地址

统一社会信用代码

所属产业

知识产权负责人

姓名及职务
联系电话

联系人姓名及职务 手 机

出口

经营

情况

出口产品情况

产品名称 1 产值

产品名称 2 产值

产品名称 3 产值

2023 年出口

营业收入（万元）

专利

情况

□发明专利：授权 项 □实用新型：授权 项

□外观设计：授权 项 □PCT 专利：授权 项

企业

荣誉

□国家知识产权优势企业 □国家知识产权示范企业

□国家高新技术企业 □“专精特新”企业

□其他 （请附佐证材料）

— 4 —

企业

简介

（主要包括申报单位主营业务和出口产品、规模、技术、销售市场、

效益等基本情况）

核心

技术

及知

识产

权保

护和

运用

情况

服务

需求

（可

根据

需求

选择

1-2

项）

需求类别 需求描述 相关材料

海外

知识

产权

风险

识别

评估

□海外知识

产权申请风

险评估

检索分析目标市场布局

情况，排查是否存在相

关布局，对拟海外申请

知识产权进行评估

专利申请文本/技

术交底书

□知识产权

稳定性评估

对已获授权的知识产权

稳定性进行分析，防范

知识产权被无效等风险

授权发明/实用新

型/外观设计专利

文本

□海外知识

产权侵权风

险调查

识别与专利、产品和技

术方案相关的潜在知识

产权风险；对潜在知识

产权风险进行侵权判定

分析评估

目标国家或地区，

专利文本/产品技

术方案文本/产品

技术材料

— 5 —

侵权

抗辩

分析

□不侵权

抗辩

分析企业专利、产品或

技术方案是否落入被诉

侵权知识产权保护范

围，如无侵权风险，以

不侵犯知识产权为由提

出抗辩

授权发明/实用新

型/外观设计专利

文本

□现有技术

抗辩

通过现有技术检索，分

析企业产品或技术方案

是否属于产业领域现有

技术，如构成现有技术，

以属于现有技术为由提

出抗辩

产品技术方案文本

/产品技术材料

□无效抗辩

评价被诉知识产权权利

稳定性，对被诉知识产

权提出无效抗辩

授权发明/实用新

型/外观设计专利

文本

需求

具体

描述

（请对以上勾选的服务需求内容进行详细描述，并附相关材料）

— 6 —

申报

企业

意见

负责人（签字）： （企业公章）

年 月 日

设区

市知

识产

权管

理部

门意

见

（公章）

年 月 日